令和３年９月１７日

各報道機関文教担当記者  殿

鈴木大拙－西田幾多郎記念

第３回金沢大学国際賞授賞者の決定

金沢大学国際賞は，本学にゆかりをもつ鈴木大拙と西田幾多郎にちなみ，臼井溢氏（昭

和３９年金沢大学医学部卒業）のご篤志を原資として，哲学・思想・宗教を中心とする分

野で，卓越した業績を挙げた国際的に活躍する研究者を顕彰し，これにより，当該分野

の研究の一層の進展を促すとともに，次代を担う若手研究者に対して大きな学問的刺激

を与えることを目的として平成２９年６月に創設したものです。

第３回となる今回は，令和２年１１月～令和３年４月まで募集を行い，選考の結果，

James Wallace Heisig（ジェームズ・ウォレス・ハイジック）氏（南山大学名誉教授）

を授賞者として決定しました。

つきましては，授賞者の決定について，取材・報道をお願いします。

また，下記のとおり１１月２５日（木）に記者会見，授賞式，記念講演会を予定して

いますので，併せて，取材・報道をよろしくお願いします。

※ 記者会見等の詳細は，改めてプレスリリースを予定しています。

参考URL：https://www.kanazawa-u.ac.jp/university/corporation/kokusaishou

記

【第３回金沢大学国際賞 記者会見・受賞式・記念講演】

  日 時：令和３年１１月２５日（木）１５時００分～１７時００分

      記者会見 １５時００分～１５時３０分

      授賞式  １５時３０分～１６時００分

      記念講演 １６時００分～１７時００分

  会 場：ホテル日航金沢 孔雀の間

  ※新型コロナウイルスの状況により，開催方法の変更の可能性があります

News Release

＜本件に関する照会先＞

金沢大学総務部広報室 奥野

Tel：076-264-5024 Fax076-234-4015

略 歴 書

氏  名：James Wallace Heisig

（ジェームズ・ウォレス・ハイジック）

国  籍：アメリカ合衆国

職    名：南山大学名誉教授

研究分野：宗教哲学

学  歴：

Divine Word College（Epworth,Iowa,USA） 1966年 哲学専攻 学士号取得

Loyola University（Chicago,USA）  1969年 哲学専攻 修士号取得

Notre Dame University（Norte Dame,Indiana,USA）1969年 神学専攻 修士号取得

Cambridge University（England）   1973年 宗教哲学専攻 博士号取得

略  歴：

1944年生まれ。ケンブリッジ大学にて博士号を取得後，アメリカ合衆国及びラテ

ン・アメリカで宗教と哲学を講じる。その後，南山宗教文化研究所（南山大学）

に赴任し，研究所所長などを歴任。現在も，同研究所に所属し，活動している。

2015年に Tallinn University（エストニア）から名誉博士号を取得した。

主な著書：

・ Of Gods and Minds（Chisokudō Publications,2019）

・ Much Ado About Nothingness: Essays on Nishida and Tanabe (Chisokudō

Publications,2016)

・ Philosophers of Nothingness: An Essay on the Kyoto School（University

of Hawaii Press,2001）

・ 『ユングの宗教心理学―神の像をめぐって』（春秋社,1985） など

	030917PR_kokusaisyo_Third.pdf
	Prof.pdf